
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  464   del registro  

OGGETTO:  Convenzione con la ASL Bari per attività del Direttore dell’Area Tecnica dell’IRCCS 
Oncologico. 

 

L’anno 2011, il giorno VENTOTTO del mese di OTTOBRE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria dell’ Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 

Premesso che: 

• il punto 4.3 del DIEF, dal titolo "Azioni, progetti e funzioni di rilevanza regionale finanziati per l'anno 2010", dispone 
che "l'AO Policlinico, l'ASL BA e l'IRCCS Oncologico "sono impegnate a porre in essere azioni comuni e combinate 
tese a realizzare, attraverso convenzioni e accordi stipulati anche con riferimento al D.lgs 165/2001 e s.m.i., 
adeguate sinergie tra l'elevata qualificazione del personale delle rispettive Aziende e l'elevato livello tecnologico e 
strutturale dell'IRCCS”; 

• il punto c del comma 1 dell'art. 90 del D.lgs 163/06 prevede che "Le prestazioni relative alla progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico - 
amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla formazione del 
programma triennale dei lavori pubblici sono espletate:... c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le 
singole stazioni appaltanti possono avvalersi per legge”; 

• con nota del 29.08.2011 prot. 142511/1, la Direzione Generale della  ASL BA faceva pervenire a questo Istituto 
Tumori formale richiesta ad esprimersi sulla propria "disponibilità a sottoscrivere apposita convenzione per consentire 
a questa Azienda di poter fruire delle attività professionali dell'ing. Salomone”; 

• in particolare, la nota evidenziava le esigenze operative che portavano la ASL Bari ad attivare le procedure previste 
dal citato punto c del comma 1 dell'art. 90 del D.lgs 163/06 nel seguente modo: 

• con nota di riscontro del 21.09.2011 prot. 14095, il Commissario straordinario dell'Istituto Tumori manifestava la 
propria disponibilità alla sottoscrizione di siffatta convenzione; 

• con propria nota prot. 172433 del 19 ottobre 2011, il Direttore Generale della ASL Bari faceva pervenire la relativa 
bozza di convenzione, già firmata per la parte di propria competenza, in uno con la propria deliberazione n. 1880 del 
19 ottobre 2011 di adozione della medesima; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 BARI 



Dato atto: 

• che la deliberazione n. 1880 del 19 ottobre 2011, con cui la ASL Bari ha adottato lo schema di convenzione, 
evidenzia le esigenze operative che portano la medesima Azienda ad attivare le procedure previste dal citato punto c 
del comma 1 dell'art. 90 del D.lgs 163/06 nel seguente modo: 

Questa Azienda è impegnata, tra l'altro, nella realizzazione dell'Ospedale della Murgia, il cui obiettivo è di porsi al 
centro della rete assistenziale della Regione Puglia, offrendo al proprio territorio di riferimento le migliori 
infrastrutture tecnologiche; 
Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1433 del 01.08.2011, 1' Area Gestione Tecnica ha approvato 
gli elaborati progettuali definitivi tecnici ed amministrativi necessari ad avviare le procedure di gara per 
l'acquisizione delle attrezzature e contestuale installazione delle stesse, la cui tempistica risulta particolarmente 
stretta in virtù della necessità di non più procrastinare la apertura del nuovo plesso; 
Al fine di accelerare le procedure tese al conseguimento del completamento delle opere programmate, risulta 
necessario affiancare ai tecnici di questa azienda, particolarmente oberati dalle attività ordinarie, una ulteriore 
professionalità di elevato profilo, con particolare riferimento alle esigenze correlate con la predisposizione degli 
elaborati amministrativi delle diverse gare, la cui redazione costituisce nuova attività a gravare sull'Area Tecnica, 
All'interno della stessa Area Gestione Patrimonio dell'Azienda, non è certamente possibile recepire siffatte risorse 
per la predisposizione degli elaborati di gara e per la gestione delle relative, sia in termini di personale 
specializzato e dotato della necessaria esperienza, giacché insufficiente nell'organico e perciò non adeguato in 
regime di richiesta, sia in termini di tempo. 

• che lo schema di atto di convenzione, volto a disciplinare gli aspetti organizzativi della prestazione professionale di 
consulenza che dovranno essere rese dal Direttore dell'Area Tecnica dell'IRCCS, prevede tra l’altro che “è 
tassativamente escluso che tali attività possano essere rese dal professionista durante le ore di servizio prestate 
presso la propria Azienda di appartenenza IRCCS Istituto Tumori di Bari. Resta altresì inteso che le attività rese dal 
professionista non potranno riverberarsi in termine negativo sui propri compiti istituzionali in qualità di Direttore 
dell'Area Tecnica dell'IRCCS Istituto Tumori” (art. 3 della convenzione); 

• che lo schema di convenzione non prevede alcun costo per questo Istituto, dovendo il medesimo “essere attinto dalle 
risorse per incentivo già iscritte nel quadro economico dell'opera citata in narrativa, per la parte relativa alla fornitura 
di attrezzature e arredi, relativamente alla voce "emolumenti di cui all'art. 92 del d.lgs.163/2006", con riferimento al 
Regolamento in vigore presso la ASL BA” (art. 6 della convenzione). 

Tutto ciò premesso 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario  

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. dare atto delle motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte; 

2. approvare e sottoscrivere lo schema di convenzione fatto pervenire dalla ASL Bari in allegato alla propria nota 
prot. 172433 del 19 ottobre 2011; 

3. dare atto che il presente atto è privo di costi per questo Ente; 

4. trasmettere il presente atto all’Area Tecnica per gli adempimenti di competenza. 

5. Pubblicare il presente provvedimento nel sito Web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo al Collegio 
sindacale 

 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amm.vo Professionale esperto 

f.to: Teresa Bonadie 
 

IL SUPPORTO TECNICO–PROFESSIONALE 
ARES PUGLIA 

f.to: Dr.Claudio GUERRA 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  02.11.2011  al  in corso 
 

Bari,   02.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


